药监教技〔2024〕35 号

关于举办医药产业数字化转型关键要素

高级研修班的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的二十大关于加快发展数字经济、促进数字经济和实体经济深度融合

的重要要求，以及实施制造业数字化转型行动的最新部署，按照人力资源和社会保障部

专业技术人才知识更新工程 2024 年高级研修项目计划安排，国家药品监督管理局高级

研修学院定于 5 月下旬在珠海市举办医药产业数字化转型关键要素高级研修班，现将

有关事宜通知如下：

一、研修目的

本期研修班旨在帮助学员深入了解国家药品监督管理局关于智慧监管体系及监管

能力现代化提升的相关政策，洞悉医药产业未来发展方向，加深对数字化关键要素的理

解，建立数字化战略思维，提升数字化管理水平与应用能力，构筑数字经济竞争新优势，

共同为促进国家医药产业数字化转型、全面推进医药产业数字化高质量发展提供有力保

障。

二、研修对象

医药相关企业法定代表人、董事长、总经理、管理者代表及数字化建设、质量管理

等主要负责人；政府相关部门及科研院所、行业协会等数字化建设主要负责人。按照人

社部专业技术人才知识更新工程高级研修项目要求，一般应是具有中高级职称（职业资

格）的专业技术人员或在企事业单位有关管理岗位工作的人员，共计 50 人。

三、研修内容

（一）我国药品智慧监管体系

（二）医药产业现状及数字化转型的关键要素

（三）人工智能和大数据在注册申报和临床试验中的应用

（四） 生物医药和医疗器械企业数字化营销战略

（五）高绩效数字化人力资源部的建设

（六）数字化技术在企业培训中的应用

（七）最新人工智能大数据工具在医药企业中的应用

（八）数字化转型实践经验分享

— 2 —

（九）专题研讨

（十）现场教学

四、研修时间与地点

时间：2024 年 5 月 20 日至 22 日（19 日 14:00-20:00 报到，23 日 12:00 前返程）

酒店：珠海康德莱公寓酒店（广东省珠海市金湾区三灶镇机场东路 288 号）

五、报名方式与确认

（一）报名方式：请于 5 月 9 日前微信扫描下方二维码报名。请完整填写报名信息，

现场报到时需提交加盖单位公章的纸质版报名表（见附件 1）。

（二）报名确认：承办单位对报名人员信息进行审核后，发送确认参训信息，未收

到确认参训信息或未经许可擅自更换人员，不予办理报到手续。

联系人：郭老师、曹老师

电  话：010-63360959  63368326  18203609571

咨询监督电话：4009001916

六、相关事项

（一）本次研修班学员培训费、食宿费由项目承担，往返交通费自理，学员自行报

到（乘车路线见附件 2）。

（二）本次研修班考核方式为撰写研修论文，论文内容应结合个人工作，围绕医药

产业数字化技术应用现状、取得成效以及存在的问题和建议等内容（不少于 1500 字），

于研修班结束前提交纸质版并附电子版。

七、结业证书

研修人员按要求修完规定课程并考核合格后，颁发人力资源和社会保障部《专业技

术人才知识更新工程高级研修项目结业证书》。可自行登录人力资源和社会保障部国家

专业技术人才知识更新工程公共服务平台（zsgx.mohrss.gov.cn）查询和打印。

附件：1.高级研修班报名表

2.乘车路线

                                  国家药品监督管理局高级研修学院

                                              2024 年 4 月 12 日

— 3 —

附件 1

高级研修班报名表

单位名称（盖章）：                填表时间：2024 年   月   日

姓    名  性    别

民    族  学    历

身份证号码

单位名称

职    务  现有职称

研究方向

电子邮箱  手机号码

是否住宿
入住与

退房时间

— 4 —

附件 2

乘车路线

1.珠海金湾机场-珠海康德莱公寓酒店

①公交路线：步行 350 米约 6 分钟至珠海 T1（到达层）站，乘坐 504 路公交车（开

往白蕉总站方向），途径 28 站约 49 分钟，至新世界花园站下车，步行 400 米约六分钟

到达珠海康德莱公寓酒店，全程约 1 小时 18 分钟；

②打车：全程 13 公里，约 42 元。

2.珠海火车站-珠海康德莱公寓酒店

①公交路线：步行 210 米约 3 分钟到达城轨珠海站（始发站），乘坐 826 路 2 号线

（开往海泉湾方向），途径 5 站约 43 分钟，到湖心路口站换乘 K9 路（开往三灶车场方

向），途径 6 站约 16 分钟，至东咀站下车，步行 453 米约 6 分钟到达珠海康德莱公寓

酒店，全程约 1 小时 28 分钟；

②打车：全程 81 公里，约 100 元。